

**Список основных лекарственных средств для студентов пятого курса лечебного факультета,
факультета иностранных студентов**

1. Глицерин тринитрат (нитроглицерин) Табл., капс., для инъекций
Rp.: Nitroglycerini 0,0005
D. t. d. № 50 in tab. (caps.)
S. По 1 табл. (капс.) под язык при остром приступе стенокардии.
Rp.: Sol. Nitroglycerini 0,1% -100ml.
D. t. d. 1
S. Вводить внутривенно капельно со скоростью 10 мкг. в минуту.
2. Изосорбид моонитрат (табл., капс.)
Rp.: Isosorbidi mononitrati 0,04
D. t. d. № 60 in tab. (caps.)
S. По 1 табл. (капс.) 2 раза в день.
3. Изосорбид динитрат (табл., капс.)
Rp.: Isosorbidi dinitrati 0,04
D. t. d. № 60 in tab. (caps.)
S. По 1 табл. (капс.) 2 раза в день.
4. Пропранолол (табл.)
Rp.: Propranololi 0,04
D. t. d. № 60 in tab.
S. По 1 табл. 2 раза в день.
5. Атенолол (табл.)
Rp.: Atenololi 0,05
D. t. d. № 60 in tab.
S. По 1 табл. 2 раза в день.
6. Метопролол (табл.)
Rp.: Metoprololi 0,05
D. t. d. № 60 in tab.
S. По 1 табл. 2 раза в день.
7. Бисопролол (табл.)
Rp.: Bisoprololi 0,005
D. t. d. № 30 in tab.
S. По 1 табл. 1 раз в день.
8. Карведилол (табл., капс.)
Rp.: Carvediloli 0,025
D. t. d. № 60 in tab.
S. По 1 табл., (капс.) 2 раза в день.
9. Верапамил (табл., капс., для инъекций)
Rp.: Verapamili 0,08
D. t. d. № 60 in tab.
S. По 1 табл., (капс.) 2 раза в день.
Rp.: Sol. Verapamili 0,25% - 2ml.
D. t. d. № 1 in ampull.
S. Вводить внутривенно струйно с 20 мл. 0,9% раствора натрия хлорида.

10. Амлодипин (табл.)

Rp.: Amlodipini 0,01

D. t. d. № 30 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день.

11. Прокаинамид (новокаинамид) (для инъекций)

Rp.: Sol. Novocainamidi 10% - 5ml.

D. t. d. № 1 in ampull.

S. Вводить внутривенно струйно с 20 мл. 0,9% раствора натрия хлорида.

12. Лидокаин (для инъекций)

Rp.: Sol. Lidocaini 2% - 2ml.

D. t. d. № 1 in ampull.

S. Вводить внутривенно струйно с 20 мл. 0,9% раствора натрия хлорида.

13. Амиодарон (табл, для инъекций)

Rp.: Amiodaroni 0,2

D. t. d. № 30 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день.

Rp.: Sol. Amiodaroni 5% - 3ml.

D. t. d. № 1 in ampull.

S. Вводить внутривенно струйно с 20 мл. 0,9% раствора натрия хлорида.

14. Соталол (табл.)

Rp.: Sotaloli 0,08

D. t. d. № 60 in tab.

S. По 1 табл. 2 раза в день.

15. Допамин (для инъекций)

Rp.: Sol. Dopamini 4% - 5ml.

D. t. d. № 1 in ampull.

S. Вводить внутривенно струйно с 20 мл. 0,9% раствора натрия хлорида.

16. Эпинефрин (адреналин) (для инъекций)

Rp.: Sol. Adrenalini hydrochloridi 0,1% - 1ml.

D. t. d. № 1 in ampull.

S. Вводить подкожно по 0,5 мл.

17. Строфантин (для инъекций)

Rp.: Sol. Strophantini K 0,025% - 1ml.

D. t. d. № 1 in ampull.

S. Вводить внутривенно струйно с 20 мл. 0,9% раствора натрия хлорида.

18. Дигоксин (табл., для инъекций)

Rp.: Digoxini 0,00025

D. t. d. № 50 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день.

Rp.: Sol. Digoxini 0,025% -1ml.

D. t. d. № 1 in ampull.

S. Вводить внутривенно струйно с 20 мл. 0,9% раствора натрия хлорида.

19. Каптоприл (табл.)

Rp.: Captoprili 0,05

D. t. d. № 60 in tab.

S. По 1 табл. 4 раза в день.

20. Эналаприл (табл.)

Rp.: Enalaprioli 0,01

D. t. d. № 60 in tab.

S. По 1 табл. 2 раза в день.

21. Лизиноприл (табл.)

Rp.: Lizinoprioli 0,01

D. t. d. № 60 in tab.

S. По 1 табл. 2 раза в день.

22. Фозиноприл (табл.)

Rp.: Fozinoprioli 0,01

D. t. d. № 60 in tab.

S. По 1 табл. 2 раза в день.

23. Рамиприл (табл.)

Rp.: Ramiprioli 0,005

D. t. d. № 60 in tab.

S. По 1 табл. 2 раза в день.

24. Лозартан (табл.)

Rp.: Losartani 0,05

D. t. d. № 30 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день.

25. Триметазидин (табл.)

Rp.: Trimetazidini 0,035

D. t. d. № 60 in tab.

S. По 1 табл. 2 раза в день.

26. Фуросемид (табл., для инъекций)

Rp.: Furosemidi 0,04

D. t. d. № 30 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день утром.

Rp.: Sol. Furosemidi 1% - 2ml.

D. t. d. № 1 in ampull.

S. Вводить внутривенно струйно с 20 мл. 0,9% раствора натрия хлорида.

27. Гидрохлортиазид (табл.)

Rp.: Hydrochlorthiazidi 0,025

D. t. d. № 30 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день утром.

28. Спиронолактон (верошпирон) (табл., капс.)

Rp.: Spironolactoni 0,05

D. t. d. № 30 in tab. (caps.)

S. По 1 табл. (капс.) 1 раз в день утром.

29. Морфин (для инъекций)

Rp.: Sol. Morphini 1% - 1ml.

D. t. d. № 1 in ampull.

S. Вводить подкожно по 1 мл.

30. Трамадол (табл., капс., для инъекций)

Rp.: Tramadoli 0,05

D. t. d. № 10 in tab. (caps.)

S. По 1 табл. (капс.) 2 раза в день.

Rp.: Sol. Tramadoli 5% - 2ml.

D. t. d. № 1 in ampull.

S. Вводить внутримышечно 1 раз в день.

31. Гепарин (для инъекций)

Rp.: Sol. Heparini 5ml (1ml – 5000ME)

D. t. d. № 1 in ampull.

S. Вводить подкожно по 1мл. в переднелатеральную область брюшной стенки 4 раза в день.

32. Эноксапарин (клексан) (для инъекций)

Rp.: Sol. Klexani 10% - 1 ml (1ml – 10000ME)

D. t. d. № 1

S. Вводить подкожно в переднелатеральную область брюшной стенки 4 раза в день.

33. Варфарин (табл.)

Rp.: Warfarini 0,0025

D. t. d. № 50 in tab.

S. По 2 табл. 1 раз в день вечером.

34. Пентоксифиллин (трентал) (табл., капс.)

Rp.: Pentoxiphyllini 0,2

D. t. d. № 60 in tab. (caps.)

S. По 1 табл. (капс.) 2 раза в день.

35. Дипиридамол (курантил) (табл.)

Rp.: Dipiridamoli 0,025

D. t. d. № 90 in tab.

S. По 1 табл. 3 раза в день.

36. Клопидогрел (плавикс) (табл.)

Rp.: Clopidogreli 0,075

D. t. d. № 28 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день.

37. Индометацин (табл., мазь, гель)

Rp.: Indometacini 0,025

D. t. d. № 30 in tab.

S. По 1 табл. 3 раза в день.

Rp.: Ung. Indometacini 10% - 30,0

D. t. d. № 1

S. Местно на область пораженных суставов 2 раза в день.

Rp.: Gel. Indometacini 1% - 50,0

D. t. d. № 1

S. Местно на область пораженных суставов 2 раза в день.

38. Ацетилсалициловая кислота (аспирин) (табл.)

Rp.: Ac. acetylsalicylici 0,5

D. t. d. № 10 in tab.

S. По 1 табл. 3 раза в день.

39. Диклофенак (натриевая соль) (табл., капс., гель, для инъекций)

Rp.: Diclofenaci 0,025

D. t. d. № 10 in tab.

S. По 1 табл. 2 раза в день.

Rp.: Diclofenaci 0,1

D. t. d. № 10 in caps.

S. По 1 капс. 1 раз в день.

Rp.: Sol. Diclofenaci 2,5% - 3ml.

D. t. d. № 5 in ampull.

S. Вводить внутримышечно 1 раз в день.

Rp.: Gel. Diclofenaci 1% - 50,0

D. t. d. № 1

S. Местно на область пораженных суставов 2 раза в день.

40. Ибупрофен (табл.)

Rp.: Ibuprofeni 0,2

D. t. d. № 20 in tab.

S. По 1 табл. 3 раза в день.

41. Мелоксикам (табл., для инъекций)

Rp.: Meloxicami 0,0075

D. t. d. № 10 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день.

Rp.: Sol. Meloxicami 0,015 - 1,5ml.

D. t. d. № 3 in ampull.

S. Вводить внутримышечно 1 раз в день.

42. Нимесулид (табл., порошки)

Rp.: Nimesulidi 0,1

D. t. d. № 10 in tab. (puly.)

S. По 1 табл. (порошку) 2 раза в день; содержимое порошка растворив в 1/2 стакана теплой воды.

43. Парацетамол (табл.)

Rp.: Paracetamoli 0,5

D. t. d. № 10 in tab.

S. По 1 табл. 3 раза в день.

44. Гидроксихлорохин (табл.)

Rp.: Hydroxychloroquini 0,2

D. t. d. № 100 in tab.

S. По 1 табл. 2 раза в день.

45. Метотрексат (табл.)

Rp.: Methotrexati 0,0025

D. t. d. № 20 in tab.

S. По 3 табл. 1 раз в неделю.

46. Азатиоприн (табл.)

Rp.: Azathioprini 0,05

D. t. d. № 25 in tab.

S. По 1 табл. 2 раза в день.

47. Циклофосфамид (табл., для инъекций)

Rp.: Cyclophosphamidi 0,05

D. t. d. № 10 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день.

Rp.: Cyclophosphamidi 0,1

D. t. d. № 1

S. Содержимое флакона растворить в воде для инъекций вводить внутримышечно 3 раза в день.

48. Лефлуномид (табл.)

Rp.: Leflunomidi 0,02

D. t. d. № 30 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день.

49. Сульфасалазин (табл.)

Rp.: Sulfasalazini 0,5

D. t. d. № 50 in tab.

S. По 1 табл. 4 раза в день.

50. Пеницилламин (табл.)

Rp.: Penicillamini 0,25

D. t. d. № 100 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день.

51. Аллопуринол (табл.)

Rp.: Allopurinoli 0,1

D. t. d. № 30 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день.

52. Хондроитин сульфат (капс., для инъекций)

Rp.: Chondroitini sulfati 0,25

D. t. d. № 90 in caps.

S. По 1 капс. 3 раза в день.

Rp.: Sol. Chondroitini sulfati 0,1 – 1ml.

D. t. d. № 20 in ampull.

S. Вводить внутримышечно по 2мл. через день.

53. Алендроновая кислота (табл.)

Rp.: Ac.alendronici 0,07

D. t. d. № 4 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в неделю.

54. Преднизолон (табл., для инъекций)

Rp.: Prednisoloni 0,005

D. t. d. № 30 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день.

Rp.: Sol. Prednisoloni 0,025 -1ml

D. t. d. № 1 in ampull.

S. Вводить с 20 мл. 0,9% раствора натрия хлорида внутривенно струйно.

55. Метилпреднизолон (табл., для инъекций)

Rp.: Methylprednisoloni 0,004

D. t. d. № 30 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день.

Rp.: Susp. methylprednisoloni 4% - 2ml.

D. t. d. № 5 in ampull.

S. Вводить внутривенно струйно с 20 мл. 0,9% раствора натрия хлорида.

56. Дексаметазон (табл., для инъекций)

Rp.: Dexamethasoni 0,0005

D. t. d. № 30 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день.

Rp.: Sol. dexamethasoni 0,4% - 2ml.

D. t. d. № 5 in ampull.

S. Вводить внутривенно струйно с 20 мл. 0,9% раствора натрия хлорида.

57. Атропина сульфат (для инъекций)

Rp.: Sol. Atropini sulfati 0,1% - 1ml.

D. t. d. № 5 in ampull.

S. Вводить внутривенно струйно с 20 мл. 0,9% раствора натрия хлорида.

58. Аминофиллин (табл., для инъекций)

Rp.: Aminophyllini 0,15

D. t. d. № 30 in tab.

S. По 1 табл. 3 раза в день.

Rp.: Sol. Aminophyllini 2,4% - 5ml.

D. t. d. № 5 in ampull.

S. Вводить внутривенно струйно с 20 мл. 0,9% раствора натрия хлорида.

59. Дротаверин (но-шпа) (табл., для инъекций)

Rp.: Drotaverini 0, 04

D. t. d. № 30 in tab.

S. По 1 табл. 3 раза в день.

Rp.: Sol. Drotaverini 2% - 2ml.

D. t. d. № 5 in ampull.

S. Вводить внутримышечно 2 раза в день.

60. Омепразол (капс.)

Rp.: Omeprasoli 0, 02

D. t. d. № 60 in caps.

S. По 1 капс. 2 раза в день.

61. Фамотидин (табл.)

Rp.: Famotidini 0, 04

D. t. d. № 30 in tab.

S. По 1 табл. 2 раза в день.

62. Фолиевая кислота (табл.)

Rp.: Ac. folici 0, 001

D. t. d. № 50 in tab.

S. По 1 табл. 3 раза в день.

63. Железа сульфат (тардиферон, ферроградумент) (табл.)

Rp.: Ferrosi sulfati 0, 325

D. t. d. № 90 in tab.

S. По 1 табл. 3 раза в день.

64. Токоферол ацетат (капс.)

Rp.: Tocopheroli acetati 0, 1

D. t. d. № 90 in caps.

S. По 1 капс. 3 раза в день.

65. Цианокобаламин (для инъекций)

Rp.: Sol. Cyanocobalamini 0,1% - 1ml.

D. t. d. № 5 in ampull.

S. Вводить внутримышечно 1 раз в день.

66. Этамзилат (табл., для инъекций)

Rp.: Etamsylati 0, 05

D. t. d. № 100 in tab.

S. По 1 табл. 3 раза в день.

Rp.: Sol. etamsylati 12,5% - 2ml.

D. t. d. № 5 in ampull.

S. Вводить внутривенно капельно с 200 мл. 0,9% раствора натрия хлорида.

67. Аминокапроновая кислота (для инъекций)

Rp.: Sol. Ac. aminocaproici 5% - 100ml.

D. t. d. № 1

S. Вводить внутривенно капельно .

68. Амоксициллин (капс., табл.)

Rp.: Amoxicillini 0,5

D. t. d. № 20 in tab.(caps.)

S. По 1 табл. (капс.) 3 раза в день.

69. Ампициллин (табл., для инъекций)

Rp.: Ampicillini 0,5

D. t. d. № 20 in tab.

S. По 1 табл. 4 раза в день.

Rp.: Ampicillini 0,5

D. t. d. № 20

S. Содержимое флакона развести в 3 мл. воды для инъекций, вводить внутримышечно 4 раза в день.

70. Амоксициллин/клавулановая кислота (для инъекций, для инфузий, табл.)

Rp.: Amoxicillini clavulonati 0,625

D. t. d. № 20 in tab.

S. По 1 табл. 3 раза в день.

Rp.: Amoxicillini clavulonati 1,2

D. t. d. № 10

S. Содержимое флакона развести в 20 мл. 0,9 раствора натрия хлорида , вводить внутривенно 2 раза в день.

71. Бензилпенициллин (для инъекций)

Rp.: Benzylpenicillini natrii 500000 ED

D. t. d. № 20

S. Содержимое флакона развести в 3 мл. 0,5% раствора новокаина, вводить внутримышечно 4 раза в день.

72. Цефтриаксон (для инъекций)

Rp.: Ceftriaxoni 1,0

D. t. d. № 20

S. Содержимое флакона развести в 3 мл. 0,5% раствора новокаина, вводить внутримышечно 2 раза в день.

73. Цефотаксим (для инъекций)

Rp.: Cefotaximi 1,0

D. t. d. № 20

S. Содержимое флакона развести в 3 мл. 0,5% раствора новокаина, вводить внутримышечно 2 раза в день.

74. Цефепим (для инъекций)

Rp.: Cefepimi 1,0

D. t. d. № 20

S. Содержимое флакона развести в 3 мл. 0,5% раствора новокаина, вводить внутримышечно 2 раза в день.

75. Ципрофлоксацин (табл., капс., для инъекций)

Rp.: Ciprofloxacini 0,5

D. t. d. № 20 in tab. (caps.)

S. По 1 табл.(капс.) 2 раза в день.

Rp.: Sol. ciprofloxacini 0,2% - 100ml.

D. t. d. № 1

S. Вводить внутривенно капельно 1 раз в день.

76. Азитромицин (табл., капс.)

Rp.: Azithromycini 0,5

D. t. d. № 3 in tab. (caps.)

S. По 1 табл.(капс.) 1 раз в день.

77. Кларитромицин (табл.)

Rp.: Clarithromycini 0,5

D. t. d. № 7 in tab.

S. По 1 табл. 1 раз в день.